diuitia, imò sicut præceperat Imperator, continuo adimplerent. Postq̄ uero Changius Can uota suorum nouit, & uidit quod usq; ad mortem erant obedire parati, certum diem omnibus assignauit, in quo essent parati ad pugnam. Equitauerunt itaq; Tartari contra illos, qui magis erant uicini, & subiugauerunt eosdem, & redacti fuerunt, qui prius erant eorū domini, in maximam seruitutem. Et inde processit Changius Can contra plures alias nationes, quas suo subdidit imperio absq; nimia tarditate. Nā omnia Changius Can faciebat cum modica quātitate, & prospere succedebat ei. Quadā uero die accidit, quòd Changius Can equitabat cum modica quātitate suorum, & obuiauit inimicis, qui erāt numero satis plures. Inito quoq; bello, dum imperator Changius Can se uiriliter tueretur, accidit quod equus super quo sedebat cecidit, interfectus in pugna. Tartari uero quū uiderent eorū dominum prostratū inter acies bellatorū, nulla fuit spes ulterius salutis, unde tergauerentes, inimicos per fugæ remediū euaserūt. Quumq; omnes simul intenderēt ad persequendum celeriter fugitiuos, & de rege prostrato notitiam non haberent, Changius Can cucurrit, & se intra quædam arbuſtula occultauit, ut mortis periculum euitaret. Quumq; de pugna redeuntes campū expoliarent, & quærent occulatos, accidit quod quædam auis, quæ bubo à pluribus nominatur, ueniens super arbuſtula illa sedit, quibus maiestas imperatoria regebatur. Quærentes uero uiderunt autem illam sedentem super illis arbuſtulis, & propterea crediderunt neminem ibi esse, & absq; eo quòd quærent recesserūt, dicentes intra se: Si esset hic aliquis occultatus, auis illa nullatenus hic federet. In silentio uero noctis Changius Can propter metū inimicorū per deuia incēdendo peruenit ad suos, & narrauit eis omnia quæ sibi acciderant seriatim. Tartari quidem immortalī deo gratias reddiderunt & auis illa, per quam post deum Changius Can creditur euasisse, in tanta reuerentia postmodum fuit habita inter eos, quòd quicumq; potest habere de pluma illius auis, reputat se felicem, & portant illam plumam Tartari in maiorem reuerētiā super capitibus reuerenter. Ego uero feci mentionem de ista materia in hoc libro, ut sciatur causa, quare Tartari super capitibus plumas portant, Changius Can Imperator Tartarorum de eo quod à tāto discrimine euaserat, gratias egit deo, & post hæc suos exercitus congregauit, & præfatos inimicos strenue inuadēdo omnes sub iugo suo posuit seruitutis, & sic fuit Changius Can Imperator omniū regionum, quæ erant citra montem Belgian, & illas possedit absq; inquietatione cuiusquam, quousq; aliam uidit iterum uisionem, sicut in sequentibus describetur: & non est mirandū, si in istis historijs non posui tempus certum, quoniā licet à multis scire quæ fuerim ueritatē, non tamen potui inuenire qui super talibus plenarie me doceret: & credo quòd talis sit ratio, quare tempus certum istarum historiarum penitus ignoratur, quia ab initio Tartari literas nō habebant, & sic tempora

alias, Cham

& rerum gesta transibant absque eo, quod ab aliquo notaretur, & per hunc modum obliuioni postea tradebantur.

De Changio Can primo Imperatore Tartarorum, Cap. xvii.

Postquam uero Changius Can omnia regna & terras quæ citta montem Belgian erât, suo dominio subiugauit, quadam nocte uidit aliã uisionẽ. Vidit em̄ iterum militem album, qui ait, Changi Can, uoluntas immortalis dei est, quod tu transeas montem Belgian, & uersus occidentem dirigas gressus tuos, & occupabis regna, regiones & terras, & imperio tuo subijcies multas gentes: & ut certus sis, quoniã ea quæ tibi dico sunt ex parte immortalis dei, surge & uade cum gente tua ad montem de Belgian, ad locum ubi mare iungitur cum eodem, ibiq; descendens, & uersus orientẽ cum nouem genuflexionibus nouies immortalẽ deũ adorabis, & ipse qui est omnipotens, tibi uia ostẽdet, per quem motem poteris cõmode pertransire. Visa itaq; uisione Changius Can, gaudens surrexit, nec in aliquo hæsitauit. Nã prima uisio uelut uera, de alijs certitudinem sibi dabat: unde festinãter suos undiq; cõgregauit, & præcepit, quod sequerentur eum cum uxoribus & filijs & omnibus quę habebant. Perrexerunt itaq; quousq; peruenerunt ad locũ, ubi mare magnum & profundum montibus adhærebat, nec ibi uia siue trãsitus aliquis apparebat. Statim uero Changius Can, sicut præceptũ sibi fuerat ab immortalis deo, de equo descãdit: illud idem omnes sui uniuersaliter facientes, uersus orientem flexis genibus nouies adorabant, ab omnipotẽti & immortalis deo misericordiam & gratiam implorantes, ut transitum & uiam eis ostenderet abeundi. Steterunt quidem in orationibus nocte illa. Mane uero surgentes, uiderunt quod mare per nouem pedes retrocesserat à montibus, & dimiserat uiam latam. Stupefacti fuerunt omnes Tartari, hoc uidẽtes, & deo immortalis gratias deuotissime reddentes, per uia quam patentem uiderant transierunt, & uersus occidentem eorum uestigia direxerunt. Sed sicut inuenitur in historijs Tartarorũ, postquam Changius Can & Tartari montes transiuerunt prædictos passi fuerunt famis & sitis penuriam aliquibus diebus, quoniã terram inuenerunt desertam, et aquas amaras et salas, quæ gustari non poterãt quoquo modo, quousq; peruenerũt eis omnia necessaria affluenter. Per plures uero dies traxit moram Changius Can in illa fertili regione. Sed accidit nutu dei, quod quãdã uehemẽs infirmitas inuasit eundem, de cuius conualescẽtia medici desperabant. Vnde Changius Can Imperator Tartarorum conuocauit ante se duodecim filios suos quos habebat, et monuit eos ut semper essent unanimes et concordēs, et dedit eis tale exemplum. Præcepit enim, quod unusquisq; filiorum portaret unam sagittam, & quum simul adessent omnes, præcepit maiori, ut omnes simul frangeret si ualeret. Ipse uero accipiens sagittas duodecim, conatus est illas frangere, sed non potuit ullo modo: deinde tradidit sagittas secundo filio, & tertio,